Протокол №2

заседания методического объединения воспитателей по теме:

« Художественно- эстетическое развитие детей дошкольного возраста»

от «24» января 2025г.

Присутствуют: 26 чел

Повестка дня:

1. Сообщение на тему «Создание условий в ДОО для художественно-эстетического

развития дошкольников» (Лызько Ю.В. старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ

САД №1 Г. КАМЕНКИ)

2. Просмотр занятий

2.1. Занятие по рисованию с использованием нетрадиционной техники «Матрешка в

гостях у малышей»(Володина С.В. воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г.

КАМЕНКИ)

     2.2. Совместная деятельность с родителями по жгутиковой пластилинографии

«Морозные узоры» (Гулидова О.Н.,воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г.

КАМЕНКИ)

     2.3 Занятие по рисованию «Украсим Маше платочек»(Никулина Н.А.,воспитатель

МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г. КАМЕНКИ)

2.4. Занятие по аппликации «Волшебные птицы» (Тимохина О.А., воспитатель МБДОУ

ДЕТСКИЙ САД №1 Г. КАМЕНКИ)

2.5. Мастер- класс «Использование прозрачного мольберта- как одного из видов

нетрадиционной техники рисования в работе с детьми дошкольного возраста, с детьми с

ОВЗ»(Лызько Ю.В., старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г. КАМЕНКИ)

2.6 Занятие по рисованию с применением нетрадиционной техники на прозрачном

мольберте «Зимний пейзаж» (Гаврыш Н.М., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г.

КАМЕНКИ)

    3.Митап «Играем в театр» ( Баулина Н.Н. музыкальный руководитель МБДОУ

ДЕТСКИЙ САД №1 Г. КАМЕНКИ)

4.Подведение итогов.

5.Разное.

Слушали:

По первому вопросу Лызько Ю.В. старшего воспитателя. В своем выступлении Юлия

Владимировна рассказала, что художественно-эстетическое развитие детей дошкольного

возраста — это процесс развития предпосылок ценностно-смыслового понимания и

восприятия произведений искусства, формирования эстетического отношения к

окружающему миру и элементарных представлений о видах искусства, реализации

собственного творческого потенциала.

По второму вопросу воспитатели провели занятия с детми

По третьему вопросу   проведен  музыкальным руководителем Баулина Н.Н.) митап

«Играем в театр»

По четвертому вопросу Макаренкова М.А., руководитель районного методического

объединения воспитателей,  провела анализ  работы МБДОУ №1 по художественно-

эстетическому развитию детей дошкольного возраста.

Выступали:  Емелина М.А. старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №5Г.

КАМЕНКИ,  отметила что все занятия были проведены на достаточном профессиональном

уровне, методически правильно, в соответствии с нормами СанПиН и направлены на

поддержку детской инициативы..

Буркина М.С.,  старший  воспитатель МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №4, отметила, что

хорошо налажен эмоциональный контакт с детьми; дети понимают воспитателя, отвечают

на вопросы, выполняют задания, излагают свои мысли  и предположения. Объем

образовательной деятельности оптимальный и соответствует требованиям программы.

Рационально использовано время на протяжении всей деятельности. Дидактический

материал отвечал эстетическим требованиям, применялись ИКТ, здоровьесберегающие

технологии, дети не занимали долгое время статическое положение.

Проведен обзор  выставки пособий и игр по данному направлению работы.

По пятому вопросу Макаренкова М.А., руководитель районного методического

объединения воспитателей сообщила коллегам о планируемых мероприятиях,

посвященных  80 -  летию Победы в Великой Отечественной Войне, Каменском

патриотическом форуме, напомнила о своевременной  подаче заявок на данные

мероприятия.

Решение:

1. Применить в работе опыт коллег по теме «« Художественно- эстетическое развитие

детей дошкольного возраста».

2. Подготовить воспитанников к участию в запланированных мероприятиях.

3.Провести методическое объединение воспитателей по теме «Формирование исторической

памяти дошкольников, как духовно- нравственной ценности Российского народа» в мае

2025г.

 За -28 человек               против – 0                              воздержались -0

Председатель РМО: Макаренкова М.А.

                                                                                                                           Подпись